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Anotace

The present study is dealing with the possibility of the application phagocytic

receptors to non-cancer and cancer therapy and creates a basic overview

of phagocytic receptors, their properties and roles.
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1. Úvod

1.1. Imunita a imunitní systém

Imunita je schopnost organismu bojovat s látkami pocházejícími z vnějšího ale

i z vnitřního prostředí – s antigeny.

Imunitní systém udrţuje homeostázu organismu. Kromě rozpoznávání exoantigenů

a ochrany proti mikroorganismům rozlišuje vlastní tkáně a dbá na to, aby nebyly poškozeny

(imunotolerance) a vykonává imunitní dohled, tj. průběţně likviduje staré, poškozené

a některé mutované buňky (Hořejší a Bartůňková 1998).

Imunitní systém reaguje na setkání s antigenem imunitní odpovědí. Ta je ale

uskutečňována jen v nezbytném případě, protoţe je náročná jak energeticky tak na mnoţství

spotřebovaných ţivin. Kaţdá imunitní odpověď znamená pro organismus riziko, ţe dojde

k poškození vlastních tkání.

Buňky imunitního systému najdeme v celém těle, jsou ve všech orgánech a tkáních.

Imunitní systém spolupracuje s dalšími tělními systémy, především s neuroendokrinní

soustavou (Krejsek a Kopecký 2004).

Imunitu lze dělit na vrozenou a získanou.

1.1.1. Získaná imunita

Nazývá se také adaptivní nebo specifická. Je evolučně mladší neţ vrozená imunita.

Vyvinula se jako odpověď na úhybné manévry mikroorganismů před aparátem vrozené

imunity. Má univerzální rozpoznávací systém, který zajišťuje nalezení většiny antigenů.

Zahájení získané imunitní odpovědi je závislé na signálech poskytovaných buňkami vrozené

imunity (Medzhitov a Janeway 1997).

Získanou imunitu zajišťují T-lymfocyty a protilátky produkované B-lymfocyty.

Lymfocyty mají jediný typ receptoru, ale s obrovským mnoţstvím jeho variant, které rozliší

prakticky kaţdou molekulu (DeFranco a kol. 2007).

T-lymfocyty jsou zodpovědné za buněčnou adaptivní imunitu. Rozeznávají antigen

umístěný na povrchu antigen prezentujících buněk (APC).

T-lymfocyty se dělí do 4 kategorií:
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1) Induktorové – spolupracují s B-lymfocyty při humorální odpovědi a pomáhají

při aktivaci makrofágů

2) Regulační – mají význam pro prevenci autoimunitních chorob

3) Cytotoxické – působí na nádorové buňky, buňky infikované virem nebo napadené

parazity

4) NK-T lymfocyty – rozpoznávají lipidní antigeny a chrání před intracelulárními

parazity a nádory (Pathak a Palan 2005)

B-lymfocyty hrají svojí produkcí protilátek důleţitou roli v humorální adaptivní imunitě.

Po setkání s antigenem jsou schopny intenzivní proliferace, mění se na plazmatické nebo

paměťové buňky.

Plazmatické buňky produkují protilátky likvidující cizí objekty v organismu. Kaţdá

z molekul protilátek má strukturu imunoglobulinu. Molekulu tvoří čtyři řetězce – dva těţké

a dva lehké, viz Obr. 1. Řetězce v jedné molekule spojuje disulfidická vazba mezi dvěma

cysteiny. Disulfidové vazby vznikají i uvnitř řetězců, čímţ molekula vytváří kruhové

smyčky – domény, které se uplatňují při reakci s antigenem, aktivaci komplementu, vazbě

na fagocyty při opsonizaci. Imunoglobuliny rozdělujeme do pěti tříd označovaných G, A, M,

D, E (Jílek 2005).

Obr. 1: Struktura imunoglobulinu (Janeway 2005)

Paměťové buňky se uplatní při opětovném setkání těla se stejným antigenem. Spustí

se sekundární odpověď, která je mnohem rychlejší a při které znovu dochází k diferenciaci

na paměťové a plazmatické buňky. Antigen je zničen a imunologická paměť posílena (Jílek

2005).
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1.1.2. Vrozená imunita

Nazývá se také nespecifická, je vývojově starší, odpověď na vstup antigenu do těla je

rychlejší neţ u adaptivní imunity a někdy úplně postačí ke zvládnutí ataku. Dokáţe rozlišit

vlastní molekuly od cizích. Její mechanismy se ale nezaměřují na konkrétní patogeny, ale

na molekuly s podobnou strukturou exprimovanou řadou patogenů a proto působí proti

mnoha různým mikroorganismům (Pier a kol. 2004).

K rozeznání vlastních a cizích molekul pouţívá vrozená imunita PRR

(pattern-recognition receptors). To jsou bílkoviny, které se vyskytují na povrchu

dendritických buněk, monocytů, makrofágů, lymfocytů a NK buněk. Tyto receptory navrhl

Janeway, kterého napadlo, ţe lymfocyty musí mít molekuly, které rozpoznávají PAMPs

(patogen-associated molecular paterns) nacházející se na mikroorganismech (Stahl

a Ezekowitz 1998). To bylo později potvrzeno a PRR hrají klíčovou roli v rozpoznávání

velkého mnoţství růţných látek. Hlavní odlišnost od receptorů T- a B-lymfocytů spočívá

v tom, ţe PRR vznikají v průběhu evoluce, tak jak jsou zachovávány určité PAMPs

a identifikují obecné struktury velkých skupin mikroorganismů (Medzhitov a Janeway

2002).

PAMPs jsou molekuly klíčové pro fyziologii mikroorganismů a nevyskytují se

v hostitelském organismu. Příkladem mohou být peptidoglykany, lipopolisacharidy

a lipoteichoová kyselina gramnegativních a grampozitivních bakterií, manany v buněčné

stěně kvasinek a dvouvláknová RNA virů. Díky tomu PRR dokáţe perfektně odlišit

molekuly hostiteli vlastní od molekul cizorodých. (Medzhitov a Janeway 2002). Později byl

místo PAMPs prosazován termín MAMPs (microbe-associated molecular patterns), protoţe

tyto molekuly byly nalezeny i u nepatogenních mikrobů, virů a hub.

Imunitní odpověď mohou vyvolat i tzv. DAMPs (damage-associated molecular patterns).

Na rozdíl od PAMPs iniciují odpověď i při neinfekčním poškození tkání. Vyvolávají zrání

APC, jejich aktivaci a prezentaci antigenu. Jsou to jaderné nebo cytoplazmatické bílkoviny

nekrotických nebo poškozených buněk, které směřují k povrchu buňky např. při poranění

tkáně (Rubartelli a Lotze 2007).

Mezi mechanismy vrozené imunity patří fyziologické obranné bariéry, které zabraňují

vstupu patogenů do těla. Hostitel je chráněn kůţí a sliznicemi, navíc jsou tyto povrchy

pokryty ještě jinými strukturami (řasinky v dýchacím systému). Buňky epitelu se neustále

dělí, jsou obměňovány, coţ pro mikroorganismus znamená, ţe se na ně nestihne adherovat.
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Obranu zajišťuje i nízké pH v ţaludku nebo zvýšená teplota, které nejsou pro růst

mikroorganismů příznivé. Svůj význam má také přirozená mikroflóra, protoţe kompetuje

s ostatními patogenními organismy o prostor a nutrienty (Krejsek a Kopecký 2004).

Vrozenou imunitu lze stejně jako adaptivní rozdělit na buněčnou a látkovou.

Mezi mechanismy buněčné imunity patří fagocytóza. Časnou kontrolu potencionálně

invazivních mikrobů zajišťují makrofágy, neutrofily a dendritické buňky. Dendritické buňky

a v menší míře i makrofágy působí spíše jako antigen prezentující buňky, coţ znamená, ţe

pomocí hlavního histokompatabilního systému zobrazují antigeny, které jsou posléze

rozpoznávány T-lymfocyty. Neutrofily mikroby přímo ničí. Makrofágy a dendritické buňky

ţijí dlouho (Hořejší a Bartůňková 2005).

Makrofágy mají mnoho funkcí, rozpoznávají a lyzují tumorové buňky, tvoří obrannou

linii proti mikrobiální invazi, v případě zánětu dorazí na místo poškození mezi prvními

buňkami (Klimp a kol 2001).

Dendritické buňky rozdělujeme do dvou skupin. Jedna ze skupin působí jako periferní

stráţ, která se specializuje na příjem, zpracování a prezentaci antigenů. Tyto buňky

spolupracují s T-lymfocyty, B-lymfocyty a NK buňkami. Vyskytují se hlavně v kůţi, sliznici

a jako nezralé formy v krvi. V určité fázi vývoje obsahují mnoho cytoplazmatických

výběţků, které jim pomáhají pohlcovat cizorodé částice a komunikovat s ostatními buňkami.


[…]


s 4B2 nebo SC30, čtvrtá skupina byla léčena schizophyllanem a zároveň jí byla podána

jedna z protilátek (Ikeda a kol. 2007).

Existuje rozsáhlá literatura, řešící otázku částečné redukce nádorového růstu perorálním

podáváním β-glukanu. β-glukan byl pouţíván v čisté formě nebo ve formě látek

extrahovaných z různých hub, např. Lentinus edodes, Grifola frondosa, Coriolus versicolor,

Ganoderma lucidum, Schizophyllan commune. Tato literatura se však zabývá aktivací

makrofágů, neutrofilů, NK buněk a komplementového receptoru CR3 a otázku dectinu-1

vůbec nezahrnuje (Chan a kol 2009).

4.2.3. W-peptidem zprostředkovaná suprese růstu nádoru

W-peptid je syntetický agonista FPRL-1 receptoru. Stimulací FPRL-1 receptoru

W-peptidem Lin a kol. (2007) docílili in vitro i in vivo zvýšené exprese TRAIL (tumor

necrosis factor–related apoptosis-inducing ligand), membránového proteinu, který spouští

signální kaskádu vedoucí k apoptóze. TRAIL exprese je regulována NF-κB. V dalším
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pokusu transplantovali myším hepatom H22 a po dosaţení určité velikosti nádoru jim i.p.

aplikovali W-peptid. Sám W-peptid sníţil velikost tumoru o 50% a výrazně prodluţoval

přeţití myši. Vysvětlením suprese tumoru je právě apoptóza indukovaná zvýšenou expresí

TRAIL.

Otázkou však zůstává, zda zabití nádorových buněk bude moţno provést selektivně,

jelikoţ membránová forma TRAIL vykazuje hepatotoxicitu. Řešení by snad mohl nabídnout

enzym cysteinová proteáza, která štěpí membránovou formu za vzniku rozpustné netoxické

formy TRAIL, ale provést takové štěpení in vivo nebude lehkým úkolem (Lin a kol. 2007).

Abychom se vyhnuli podobným problémům s nízkou selektivitou k nádorovým buňkám

v našem výzkumu, preferujeme instalaci agonisty přímo na nádorové buňky před pouhým

systémovým podáním. Léčba pak bude cílená a nebude poškozovat buňky zdravých tkání.
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5. Závěr

Fagocytární receptory se mohou stát účinným prostředníkem v léčbě nádorových

i nenádorových onemocnění. Jejich prostřednictvím lze dodat do buněk chybějící enzymy,

pomocí jejich agonistů lze modulovat vrozenou i adaptivní imunitu a podpořit tak hojení

zánětů a předcházet autoimunitním onemocněním.

Léčbu nádorových onemocnění pomocí fagocytárních receptorů doposud zastiňoval

výzkum TLR a jejich interakce s agonisty. Bylo navrţeno pouţití agonistů TLR-3,7 a 9

(Ţenka, ústní sdělení), jejichţ ligandy jsou známy a chemicky syntetizovány. Interakce

těchto receptorů s agonistou vyvolá produkci INFα (viz Obr. 2), který indukuje apoptózu,

silný mechanismus v boji proti nádorovým buňkám. Zacílení TLR-3 agonistou by mohlo být

přínosem pro eliminaci buněk nádorů prostaty a prsu, aktivace TLR-7 slibovala efekt

na všechna onemocnění spojené s infekcí viru HPV. Výhoda TLR-9 spočívá hlavně v tom,

ţe ho lze pouţít i v kombinaci s jinými terapeutiky (ozáření, chemoterapie). Klinické

zkoušky ale prozatím nepřináší očekávané výsledky. Setkáváme se jen s mnoha vedlejšími

efekty a neuspokojivým účinkem (So a Ouchi 2010).

Pro dosaţení účinné imunitní odpovědi na úrovni vrozené imunity je nutná úzká

spolupráce signálních receptorů aktivovaných rozpustnými agonisty a fagocytárních

receptorů, aktivovaných na povrch buněk vázanými ligandy (Underhill a Gantner 2004).

Při pouţití samotných stimulátorů signálních receptorů je tedy splněna jen jedna část této

podmínky a to při systémové aplikaci navíc ještě velmi nedokonale. Otázka vazby

fagocytárních agonistů přímo na nádorové buňky nebyla dosud řešena a rovněţ se nikdo

nezabýval synergií stimulace signálních a fagocytárních receptorů za účelem získání silné

protinádorové imunitní reakce.

Funkce TLR a fagocytárních receptorů jsou všemoţně propojeny. TLR aktivuje

transkripci několika genů a mnoho genových produktů se účastní fagocytózy. Na druhou

stranu signalizace fagocytárními receptory můţe modulovat TLR signalizaci (Underhill

a Gantner 2004). V oblasti sloţité synchronizace těchto receptorů zůstává stále mnoho

otazníků. Stejně tak ještě nemáme úplné informace o všech ligandech a funkcích receptorů,

ale zaměření se na spolupráci TLR s fagocytárními receptory ve prospěch aktivace imunity,

by snad v budoucnu mohlo přispět k dlouho očekávané účinné nádorové terapii pozbývající

vedlejších neţádoucích účinků.
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6. Souhrn

 Byla podána souhrnná základní informace o receptorech vrozené imunity

s podrobnějším zaměřením na receptory fagocytární.

 Byl sestaven přehled oblastí, kde se modulace fagocytárních receptorů pouţívá a to

u nádorových i nenádorových onemocnění. Mnoţství aplikací v nádorové oblasti je

poměrně malé.

 Byl předloţen návrh hlavních směrů a způsobů, jak co nejúčinněji pouţít aktivaci

fagocytárních receptorů v oblasti nádorové terapie. Perspektivním směrem se jeví

kombinace aktivace signálních receptorů rozpustnými ligandy spolu s aktivací

facocytárních receptorů agonisty vázanými.
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