Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Adély Jačkové .Fagocvtárnl receptory a jejich

terapeutické aspekty".

Rešeršní práce Adély Jačkové se stala součástí komplexu deseti prací, mapujících možnost

použití fagocytárních ligandů k terapii nádorových onemocnění. Byl jsem rád, že Adéla souhlasila s

reřerší, neboť bylo třeba důkladně zmapovat oblast receptorů fungujících na úrovni vrozené imunity.

Potřebovali jsme rovněž vědět, kdo se v této oblasti vydal jakým směrem a to při terapii nádorových i

nenádorových onemocnění.

Adéla vše zvládla na solidní úrovni s dobrým porozumněním problematice. Svoji práci

zakončila závěry, jejichž pravdivost postupně potvrzujeme. Z diskuse vřrn, že má neobyčejně dokonalý

vhled do celé problematiky a že je velmi kreativní. Bylo mojí velikou chybou, že jsem ji neupozornil na

to, aby do práce začlenila návrhy dalšího postupu. Já i celý náš tým děkujeme Adéle za vytvoření

solidních základů pro další práci. Budu velmi rád, když se Adéla dále zapojí do práce v rovině

experimentální.

Plně doporučuji práci Adély Jačkové k obhajobě.
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